

Số: 132 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 11 năm 2018

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 10320
	Ngày: 21.11.2018
	Chuyên:

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện Chương trình “Hành trình kết nối yêu thương” năm 2018

Đề tổ chức Chương trình “Hành trình kết nối yêu thương” năm 2018 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Quyền của trẻ em, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và các hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp.
- Thể hiện tình cảm và trách nhiệm của các cấp, ngành, hội đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và toàn xã hội đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn. Giúp các em có thêm nghị lực và điều kiện vượt qua khó khăn vươn lên trong học tập, rèn luyện trở thành người công dân có ích cho gia đình và xã hội.
- Kêu gọi và tiếp nhận sự ủng hộ của các doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh, các tổ chức quốc tế tiếp tục mở rộng vòng tay nhân ái, cùng chung tay giúp đỡ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Yêu cầu

Tạo sự quan tâm, hưởng ứng của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; sự phối hợp giữa các ban, ngành, các địa phương để tổ chức thành công chương trình; chuẩn bị và đảm bảo các điều kiện cần thiết phục vụ cho chương trình truyền hình trực tiếp.

II. NỘI DUNG:

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh, viện trợ quốc tế hỗ trợ cho Chương trình “Hành trình kết nối yêu thương” năm 2018;
- Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Công ty TNHH Xã hội Hành trình kết nối yêu thương Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức truyền hình trực tiếp Chương trình “Hành trình kết nối yêu thương”, cụ thể:
 - + Thời gian tổ chức: 19 giờ 00 phút ngày 31/12/2018 (Thứ Hai)
 - + Hình thức: Truyền hình trực tiếp trên sóng PTQ - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và HTV9.

+ Địa điểm: Tại Quảng Trường tỉnh (đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Tổ chức vận động tài trợ ủng hộ chương trình:

Giao Sở Lao động- Thương binh và Xã hội chỉ đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia ủng hộ chương trình. Đối với việc tiếp xúc, vận động các doanh nghiệp ủng hộ giá trị lớn thì mời Chủ tịch Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tham gia.

2. Phân công các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện:

a) Sở Lao động- Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Công ty TNHH Xã hội Hành trình Kết nối yêu thương Việt Nam và cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Chương trình “Hành trình kết nối yêu thương” tại Quảng Ngãi chu đáo, đạt kết quả.

- Tổng hợp dự trù kinh phí thực hiện Chương trình “Hành trình kết nối yêu thương” (sau khi đã khấu trừ phần kinh phí của nhà tài trợ) gửi Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức vận động các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài nước, các tổ chức quốc tế ủng hộ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.

- Tham mưu đề xuất UBND tỉnh tặng Bằng khen các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Chương trình “Hành trình kết nối yêu thương”.

- Hoàn chỉnh hồ sơ và tổng hợp danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn nhận học bổng, quà của chương trình.

- Dự kiến danh sách khách mời báo cáo UBND tỉnh.

b) Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi:

Phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện chương trình truyền hình trực tiếp vào đêm 31/12/2018; tổ chức tuyên truyền, quảng bá Chương trình trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi để vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; xây dựng các phóng sự, bài viết về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn cần sự giúp đỡ; các phóng sự phản ánh biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân tham gia ủng hộ cho trẻ em.

c) Sở Tài chính:

Trên cơ sở nguồn kinh phí hỗ trợ của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và các đơn vị tài trợ, phối hợp với Sở Lao động- Thương binh và Xã

hội tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí thực hiện chương trình trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả thiết thực.

d) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

Thực hiện tuyên truyền cổ động chương trình, đồng thời cấp phép tổ chức sự kiện để các ca sỹ, nghệ sỹ trong và ngoài tỉnh tham gia biểu diễn tại chương trình; hướng dẫn và cấp phép treo băng rôn quảng bá chương trình tại các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

đ) Sở Thông tin – Truyền thông:

Chỉ đạo cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung, hoạt động của chương trình “Hành trình kết nối yêu thương”.

e) Sở Y tế:

Phân công Tổ Y tế và 01 xe cứu thương phục vụ chương trình.

f) Sở Giáo dục - Đào tạo:

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chọn 130 trẻ em nghèo vượt khó để nhận học bổng, bố trí cán bộ, giáo viên hướng dẫn các em tham dự chương trình truyền hình trực tiếp và nhận học bổng

g) Công an tỉnh:

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau chương trình; công tác an toàn phòng cháy, chữa cháy tại nơi diễn ra chương trình.

h) Tỉnh đoàn Quảng Ngãi:

- Huy động 100 Đoàn viên thanh niên tình nguyện phục vụ chương trình;

- Chỉ đạo Nhà Văn hóa Thanh thiếu niên tỉnh chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ chương trình.

i) Điện lực Quảng Ngãi:

Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn đảm bảo nguồn điện tại khu vực tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Hành trình kết nối yêu thương” vào ngày 31/12/2018.

k) UBND các huyện, thành phố:

Phối hợp với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục – Đào tạo lựa chọn các em học sinh nghèo vượt khó học giỏi được nhận học bổng tại chương trình.

Riêng, UBND thành phố Quảng Ngãi chỉ đạo Phòng Giáo dục – Đào tạo huy động khoảng 4.000 học sinh các trường trên địa bàn thành phố tham gia chương trình truyền hình trực tiếp.

l) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

Tổ chức kêu gọi, vận động tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ủng hộ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.

m) Đề nghị Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Công ty TNHH Xã hội Hành trình Kết nối yêu thương Việt Nam:

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ban, ngành có liên quan của tỉnh Quảng Ngãi tổ chức thực hiện Chương trình “Hành trình kết nối yêu thương” năm 2018 đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Sở: Lao động – Thương binh và Xã hội, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Công an tỉnh;
- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;
- Công ty TNHH Xã hội Hành trình Kết nối yêu thương Việt Nam;
- Đài PT – TH tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thành phố;
- Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh;
- Thành viên Hội đồng Quỹ BTTE tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP(VX), CBTH;
- Lưu: VT, KGVX_{lmc517}.

CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Căng